
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:onoratol@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 90     Data 26/04/2017  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 

Nome Fornitore: Avv. Armando Valeri - Partita I.V.A. : IT01656920665; 
Importo: € 1.021,38; 
Norma o titolo: Delibera G.M. n.33 del 04-04-2017; 

Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali - R.P. : Sig. Onorato Luciano; 
 Modalità affidamento: Affidamento diretto incarico legale per difesa dell'Ente; 

LINK:  

 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE COMPENSO A TITOLO DI ACCONTO ALL’AVV. 

ARMANDO VALERI GIUSTO INCARICO CONFERITO CON ATTO 

G.M. 33-2017 .–  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Settore Amministrativo f.f. 

 

Premesso : 

 

- Che con delibera di G.M. n.33 del 04/04/2017, resa immediatamente esecutiva, che qui 

integralmente si richiama e si intende ripetuta e trascritta,  è stato conferito incarico legale all’Avv. 

Armando Valeri con studio legale in Sulmona (AQ), Corso Ovidio, 238,  per difendere le ragioni 

del Comune avverso l’opposizione al decreto ingiuntivo n. 971-2016 emesso dal Tribunale di 

Termini Imerese, proposto dal Sig. Dolce Dolce Stefano, prenotando, contestualmente la somma di 

€ 2.365,33, quale compenso da corrispondere al suddetto professionista per l’incarico conferitogli; 

 

- Che, in dipendenza dell’atto deliberativo sopra richiamato,  con determina del responsabile del 

settore amministrativo f.f. è stato formalizzato l’impegno di spesa di cui trattasi, impegnando la 

superiore spesa di €.2.365,33 sul Cap.1245 - codice di bilancio 1.02.4.03.02.99 – voce di spesa 

“Spese e liti, arbitraggi e risarcimenti” , del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

- Dato atto che in dipendenza dell’incarico ricevuto e del lavoro professionale sin qui svolto, l’Avv. 

Armando Valeri ha trasmesso, a titolo di acconto,  propria fattura elettronica n.18 del 12/04/2017, 

acquisita al protocollo dell’Ente n.4143 del 12/04/2017, dell’importo complessivo di €.1.021,38, al 

lordo delle ritenute; 

 

- Dato atto che la suddetta fattura elettronica è pervenuta all’Ente tramite la PEC dell’Ufficio 

protocollo, a mezzo apposito Sistema Di Interscambio di cui al D.M.E.F. del 07/03/2008, ed è stata 

emessa a norma dell’art.25 del  D.L. 24/04/2014, n.66, recante “Misure urgenti per la competitività 

e la giustizia sociale”; 

 

- Vista la determinazione dell’AVCP n. 4 del 07/07/2011 (par. 4.3) e le risposte dell’AVCP ai 

quesiti frequenti in tema di tracciabilità aggiornate al 23/11/2011, in particolare la risposta al 

quesito n. D6. secondo cui non devono ritenersi sottoposti agli obblighi di tracciabilità finanziaria i 

contratti di patrocinio legale volti a soddisfare il solo bisogno di difesa giudiziale del cliente ; 

 

- Considerato che la somma esposta in fattura rientra nell’importo dell’affidamento; 

 

- Ritenuto, per quanto esposto, doversi procedere alla liquidazione della fattura emessa; 

 

- Preso atto che con deliberazione C.C. n.40 del 25/07/2016  è stato approvato il bilancio di 

previsione 2016 -2018 e relativa nota integrativa; 

 

- Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

Responsabili dei Servizi con rilievo esterno; 

 

- Vista la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile pro-tempore del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 

- Visti altresì: 

 Il D.Lgs.vo n.267/2000; 

 La L.R. n. 30/2000; 

 



 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio; 

 Il Regolamento comunale di contabilità; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 La documentazione in atti; 

 

- Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto giusta determina sindacale n.02 del 

14/03/2017 con la quale lo scrivente è stato nominato sostituto del Responsabile del Settore 

Amministrativo in caso di sua assenza o impedimento; 

 

Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 

 

 

- Di liquidare e pagare in favore dell’Avv. Armando Valeri, con studio in Sulmona (AQ) , Corso 

Ovidio, 238, Partita I.V.A. IT1656920665, per le ragioni di cui in premessa, la somma di € 1.021,38, 

soggetta a ritenuta d’acconto, giusta fattura elettronica n. 18 del 12/04/2017, emessa a titolo di 

acconto,  tramite bonifico sul conto corrente bancario dallo stesso indicato in fattura; 

  

- Di imputare la superiore spesa di €.1.021,38 al Cap.1245 - codice di bilancio 1.02.4.03.02.99 – 

voce di spesa “Spese e liti, arbitraggi e risarcimenti” , del bilancio del corrente esercizio finanziario,  

a decurtazione dell’impegno di spesa assunto con determina del Responsabile del Settore 

Amministrativo f.f. n. 78 del 05/04/2017;  

 

- Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per l’esecuzione;   

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 

 

- Dare atto, infine, che la presente determinazione va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente 

per 15 giorni consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore 

Amministrativo. 

Il Responsabile del Settore Amministrativo f.f. 

     F.to Sig. Luciano Onorato 

 

 

 

 

Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri 

amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art.184, comma 4° del D. Lgs. N.267/2000, si 

dispone l’emissione del mandato di pagamento. 

Addì, ______________             

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                       F.to  Dott.ssa V. Di Girgenti 

 

 

Capitolo 1245 

 

 

 Prenotazione  Impegno n.      / 

 

Euro  1.021,38 

 


